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GERS) Z ZENI WĘZŁEM 

Złączeni węzłem braterskiej miłości 
zwycięsko płyniem wśród życiowych fal 
przed nami jutro jaśniejszej przyszłości, 

z nami potęga, naszych czynów stal. 

  

Ref. 
Dłoń z dłonią wiąż, 
przez życie dąż pełen nadziei, ochoty, 
swym czynem świeć, jak orzeł leć 
w świat prawdy, piękna i cnoty. 

Kto świat swych uczuć i myśli rozszerza, 

powiększa siebie i ojczyznę swą, 
a to jest celem harcerki, harcerza, 
którzy potężną Polskę widzieć chcą. 

Ref. Dłoń z dłonią wiąż ... 

Na narodowej harcerskiej placówce 
do końca życia będziem wiernie trwać 
wierząc, że nasze drużyny | hufce 

połączą naród w jedną wielką brać. 

Ref. Dłoń z dłonią wiąż ... 

sł. W.Kołodziej         S Ę   

  

WAP CERS 

NACZELNIK ZHP 

DO UCZESTNIKÓW ZLOTU 80-LECIA 

HARCERSTWA POLSKIEGO 
Druhny i Druhowie ! 
Spotykamy się tu, w Pająku, na Zlocie 80-lecia Polskiego Harcerstwa, nie tylko po 

to, by spojrzeć w przeszłość i wspomnieć tych, którzy przez lata ruch harcerski 

tworzyli i rozwijali, od Andrzeja i Olgi Małkowskich, poprzez "Kamyka", żołnierzy 

Szarych Szeregów aż do tych, których praca w ZHP wiąże się z dniem dzisiejszym, 

ale przede wszystkim, by tworzyć nasze skautowe jutro. Nie będzie ono łatwe, bo 

niełatwe jest życie wśród podziałów. 

Wiele środowisk oczekiwało, że będzie to Zlot jednoczący wszystkie nurty 

polskiego ruchu harcerskiego. Mimo szczerej woli ZHP tak się nie stało. 

Obozujemy w dwóch miejscach, ale przecież łączą nas jednak wspólne ideały i 

zaproszenie Papieża Jana Pawła II. Wierzę, że uda nam się doprowadzić do 

wspólnych spotkań nie tylko na Jasnej Górze, ale i przy harcerskim ognisku. Wraz z 

druhem przewodniczącym zaprosiliśmy do tego uczestników zlotu w Olsztynie. 

Tak jak mówiłem jeszcze miesiąc temu, byłoby to symboliczne ognisko w połowie 

drogi między naszymi obozami. Przy ognisku bowiem łatwiej się rozmawia, łatwiej 

znaleźć to co łączy i odsunąć w cień to co dzieli. Liczymy, że mimo wszystko nam się 

to uda. 

Z radością przyjmujemy obecnych wśród nas druhów z Polskiej Organizacji 

Harcerskiej, Stowarzyszenia Harcerstwa Katolickiego "Zawisza", harcerzy z Czecho- 

-Słowacji, Węgier, skautów z Litwy i wszystkich innych. 

"Złączeni węzłem braterskiej miłości" przeżyjmy wspólnie te zlotowe dni. 

Czuwaj ! 
hm. Ryszard Pacławski 

  

DUCHA TĘŻ, OJCZYŹNIE MIŁEJ SŁUŻ: 
«66 Od redakcji. —-*% 
PE» paz "Znajdziecie u nas wiadomości 

Na dzień dobry dobre i złe, ale zawsze (prawie) 
Uff, udało się. Na przekór prawdziwie. Starzy dziennikarze 

wszystkim przeciwnościom wyda- mawiają, że informacje prasowe 
liśmy pierwszy numer 'Zlotowych dzieli się na pewne, prawdo- 
Wieści'. Jesteśmy prawie tak podobne i całą resztę. U nas w 
dobrzy, jak druhowie w 1935 roku. — tym numerze: pewne - powitanie 

Wprawdzie oni wydawali dziennik, druha naczelnika, prawdo- 

a nasza gazetka ukaże się zaled- podobne - program Zlotu, cała 
wie trzy razy (z tego raz jako reszta - cała reszta. Słowem 

wkładka do wrześniowego - wszystko co poczciwy złotowiec 
"Czuwaj'), ale przecież poligrafia _ (zlociarz?, zlotnik?) wiedzieć 
już nie ta. Który z druhów w Spale powinien. 
mógł marzyć o komputerze? Witamy po raz pierwszy.  
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| .. Program _ 
"VI Światowego | 
Dnia Młodzieży 

«i Częstochowie | 
8-10.08. -Światowe Forum Mło- 

  

zewn 

dzieży 
10.08. 

Młodzieży 
12.08. 

cyjna 
11-13.08_-bezpośrednie przygo- 

towanie katechetyczne w kościołach 
Częstochowy o 

- 14.08. : 
17% _-Ojciec Święty pozdro- 

wi młodzież świata aa 
498 -czuwanie modlitewne 

młodzieży z udziałem Ojca Świętego 
21% -apel Jasnogórski 

15.08. > 
"980 -Msza św. celebrowa- 

na przez Ojca Świętego 
Imprezy towarzyszące: 

-_11-13.08. -na stadionie "Włóknia- 
rza" cykl koncertów artystów pol- 

-Msza Ewangelizacyjna 

-Pantomima Ewangeliza- 

        skich i zagranicznych. J 
(EL   

  

1985 - Spotkanie młodzieży z całego 
świata z Janem Pawłem Ilw Rzymie pod 
hasłem CHRYSTUS NASZĄ NADZIEJĄ. 
Zdecydowano wówczas, że takie 

spotkania odbywać się będą co roku i nazwano je "Światowymi Dniami Mło- 
dzieży", 

1986 - | Światowy Dzień Młodzieży 
pod hasłem: BĄDZCIE ZAWSZE GOTOWI _DO: OBRONY WOBEC 
KAŻDEGO, KTO DOMAGA SI ODWAS UZASADNIENIA NADZIEI, KTÓRA W 
NAS JEST. 

1987 - Il Światowy Dzień Młodzieży w 
Buenos Aires 

1988 - Il Światowy Dzień Młodzieży w 
Rzymie 

1989 - IV Światowy Dzień Młodzieży w 
Santiago de Compostela pod hasłem: JESTEŚCIE NADZIEJĄ KOŚCIOŁA. 

1990 - V Światowy Dzień Młodzieży w 
Rzymie ; 

1991 - VI Światowy Dzień Młodzieży 
w Częstochowie pod hasłem: 

OTRZYMALIŚCIE DUCHA 
PRZYBRANIA ZA SYNÓW. ERZYBRANIA ZA SYNÓW. 

  

Ż] archiwum 
El harcerskie.pl 

OTRZYMALIŚCIE DUCHA PRZYBRANIA ZA SYNÓW 
Z orędzia papieża Jana Pawła II do młodych całego świata na VI Światowy Dzień Młodzieży 1991 

Światowe Dni Młodzieży wyznaczają 
ważne etapy w życiu Kościoła, który u 
progu Roku Dwutysięcznego stara się 
coraz bardziej uwydatnić swoje zadanie 
ewangelizacji w świecie współczesnym. 
Pewne podstawowe prawdy nauczania 
ewangelicznego, które proponowane są 
wam każdego roku do medytacji, mają 
umocnić waszą wiarę i stać się nowym 
impulsem dla waszego apostolstwa. 

Jako temat Vl wiatowego Dnia 
Młodzieży wybrałem słowa św. Pawła: 
"Otrzymaliście ducha przybrania za 
synów" (Rz 8,15). Są to słowa, które 
wprowadzają w najgłębszą tajemnicę 

chrześcijańskiego powołania: według 
planu Bożego jesteśmy prawdziwie 
powołani, aby stać się dziećmi Bożymiw 
Chrystusie przez Ducha Świętego. (...) 

wiatowy Dzień Młodzieży, który 
będziemy przeżywali, niech przyczyni 
się do tego, aby to nadzwyczajne 
zdziwienie przeniknęło was i wzbudziło 
w każdym z was przylgnięcie coraz 
bardziej synowskie do Boga, naszego 
Ojca. (...) h 
Punktem centralnym Światowego 

Dnia Młodzieży 1991 będzie ponowne 
spotkanie młodzieży z całego Świata. 
Tym razem na zakończenie spotkań i 

obchodów zwyczajnych, zgromadzimy 
się na wspólną modlitwę w Sanktuarium 
Czarnej Matki Bożej z Częstochowy, w 
Polsce, w mojej Ojczyźnie. 

Wspominając przeżycia pielgrzymki do 
Santiago de Compostela (1989), wielu z 
was zapewne z radością podąży na to 
spotkanie w uroczystość Wniebo- 
wzięcia Najświętszej Maryi Panny, w 
dniach 14 i 15 sierpnia 1991 roku. 
Poniesiemy ze Sobą, w naszych sercach 
i w naszych modlitwach, młodzież 
całego świata. (...) 

Dla wszystkich, młodzieży ze 
Wschodu i Zachodu, Północy i 
Południa, pielgrzymka do Częstochowy 
będzie świadectwem wiary dla całego 
świata. Będzie to pielgrzymka wolności 
poprzez granice państw, które otwierają 
się coraz bardziej na Chrystusa, Odkupi- 
ciela człowieka. (...) 

A wy, droga młodzieży mojej ukochanej Polski, jesteście tym razem 
powołani, aby gościnnie przyjąć 
waszych przyjaciół, którzy przybędą ze 
wszystkich stron świata. Dla was i dla 
Kościoła w Polsce to spotkanie, w 
którym będę uczestniczył, będzie 
nadzwyczajnym darem duchowym w 
aktualnej sytuacji historycznej, którą 
przeżywacie pełni nadziei na 
przyszłość. (...) 
Wam wszystkim, droga Młodzieży, 

udzielam mego Ojcowskiego 
.Błogosławieństwa. 

Watykan, dnia 15 sierpnia 1990 roku 
Jan Paweł II, papież 

  

  

  
dla uczestników VI Światowego Dnia Młodzieży: 

    
ZHP uczestniczy w przygotowaniach 

do przyjęcia pielgrzymów na %I 
Światowy Dzień Młodzieży. Dwa- 
dzieścia sześć chorągwi organizuje dla 
23 tysięcy pielgrzymów pola biwa- 
kowe. 
W czasie papieskiej wizyty hatcerze 

pełnić będą na terenie Częstochowy 
służbę medyczną, sanitarną, łączności 

FEST     
   

  

torek, 13 sierpnia 
0.00. - przylot do Krakowa Ę 
1.30: yta i 

Druga część IV pielgrzymki Ojca Świętego 
    

      

    

i informacyjną. Służyć będą pielgrzy- 
mom wodą i pierwszą pomocą, 
spełniając wymogi Sprawności "Biała 
służba". Prowadzić też będą działalność handlowo-usługową. 
Dlauczestników VI Światowego Dnia Młodzieży wystąpi Harcerski Zespół 

"Wołosatki" z Kielc i Harcerska Orkie- stra Dęta z Tczewa. 

   
  

16.30 - przylot do Częstochowy 
17.20 - udział w VI Światowym Dniu 

Młodzieży MENS ; ód     

        

   

    

    

  

16.00 spotkanie zucz 
gresu. Teologów. Europy. Środkowej i 
Wschodniej gj 

Piątek, 16 sierpnia - 
- 9.15 - pożegnanie na lotnisku Balice   

4  



  

    

  

W późny sobotni wieczór przed bramą 
"Nadwarciańskiego Grodu" zatrzymała 

się kilkunastoosobowa grupa. 

- Tędy na Pająk?- zapytał druh w czar- 
nej kangurce i od razu odgadliśmy, że 

mamy przed sobą najprawdziwszych 

zlotowiczów, a z takimi trzeba ostrożnie. 

Więc, choć nieco zbłądzili, zostali 

przyjęci pod gościnny załęczański 
dach. Druhowie nie sprawili zresztą 

żadnego kłopotu i posłusznie udali się 

na spoczynek. Wszyscy oprócz jed- 
nego, który sprawił, że dotarli po drodze 

(jak się okazało z Gniezna do 

Częstochowy) do CSIH. 
Drużynowy, sympatyczny brodacz, 

ułożywszy swoją gromadkę do snu, 

zjawił się w redakcji i rozbrojony 

szklanką herbaty zgodził się podzielić z 

nami swoimi (i drużyny) przedzłotowymi 
refleksjami. O tym dlaczego wybrali się 

na taką wędrówkę... 
Zmieniliśmy nasze wakacyjne plany, 

aby przyjechać na zlot. Osiem- 
dziesięciolecie nie zdarza się przecież 
co dzień. Udział w takiej imprezie to 
przywilej i szansa. Zlot pod Często- 

chową w samym środku ważnych 
wydarzeń, które przyciągnęły tysiące 
ludzi, to świetna sprawa. 

Wędrujemy piętnastoosobową 

gromadą - czternastu harcerzy i jeden 

cywil. Mamy taki zwyczaj, że od czasu 
do czasu zabieramy na nasze wypady 

znajomych nie-harcerzy. Teraz jest z 

nami mój kolega za studiów. Wiadomo, 
że on już harcerzem nie zostanie, ale 
będzie nauczycielem. Wcześniej miał 

negatywny stosunek do harcerstwa. Po 

ubiegłorocznych wspólnych Bieszcza- 

dach widzimy jak zmienia zdanie. 
Dlaczego do Pająka a nie do 

Olszytna? 

w Olsztynie jest bardzo fajnie. 
Widziałem wczoraj relację w telewizji i 

zrobiła na mnie duże wrażenie. Siedem 
tysięcy harcerzy, wspaniale urządzony 
teren, przeprowadzony specjalnie 

Odpoczniemy w Bieszczadach! 
wodociąg. Podobno trochę pomagało 
wtym wojsko -ale jest czego zazdrościć. 

Może gdybyśmy do zlotu przygoto- 

wali się bardziej od strony religijnej niż 

harcerskiej, to bylibyśmy tam. Dla nas 

jednak harcerskość jest ważniejsza. 
Jako drużyna będziemy przede 
wszystkim na zlocie harcerskim, choć 

oczywiście każdy z nas (a wszyscy 
jesteśmy katolikami) bardzo mocno 
przeżyje osobiście spotkanie z 

papieżem. Ale będzie 

Szukamy sposobu na harcerstwo 

starsze w małym mieście. My zajmujemy 
się wszystkim - sportami obronnymi, 
turystyką, robimy kabaret. Nie wiem, czy 
to dobrze, czy źle, ale każdy może u nas 
znaleźć coś dla siebie - i chłopak, który 

nie cierpi śpiewania, i dziewczyna, która 
mdleje na myśl o przejściu po linie. 

Liczymy nato, że może znajdziemy też 
jakiś pomysł na skuteczne zarabianie 

pieniędzy dla drużyny, bo do tej pory 

  

najzupełniej  indywi- 

dualne. 
Myślę, że wielu 

drużynowych  zastana- 

wiało się nad właściwym 

wyważeniem proporcji 

między "harcerskością" 

a'"religijnością" na zlocie 

i na co dzień. Mam 

nadzieję, że w naszej 

drużynie się to udało. 

Naszą wiarę traktujemy 

jako coś oczywistego,   

   więcej czasu zajmuje nam myślenie o 

og 

    ale w żadnym wypadku 

nie formalizujemy tych spraw, nie 

wprowadzamy obowiązkowych praktyk 

religijnych drużyny i każdy nowowstę- 

pujący ma prawo wyboru Przyrzeczenia. 

Czego oczekujemy od zlotu? 

Idziemy po to, żeby podpatrywać. 

Taka konfrontacja może być 
moblizująca dla całej drużyny - chce się 

doścignąć, a nawet prześcignąć innych. 

Można zobaczyć jakieś szersze pei- 
spektywy. Patrząc na dobre drużyny 

widzimy to, co my możemy osiągnąć. 

Brakuje nam na co dzień kontaktu z 

innymi drużynami. U nas w Gnieźnie są 
tylko dwie drużyny starszoharcerskie ito 

działające w jednym szczepie. Z 

drużynowym "konkurencji" znamy się od 

dziecka, wychowaliśmy się więc natych 

samych wzorach. 

Coraz rzadziej mamy okazję spotkać 
się z innymi. Na częste rajdowe wypady 

nie stać ani nas, ani wielu innych drużyn. 

tym, jak zarabiać niż rzeczywista praca. 
Mieliśmy nadzieję, że będzie to jeden 

zlot, że spotkamy się z drużynami ze 
wszystkich organizacji. Wiemy o nich 

zbyt mało, tyle co z przypadkowych 
kontaktów, dzięki starym znajomo- 

ściom. Teraz nie ma okazji do 
wspólnych spotkań - ot, cześć-cześć na 

szlaku. Jesteśmy ciekawi, jak pracują te 

"inne" drużyny, czy się różnimy. 
A co po zlocie? 
Nie kończymy jeszcze naszych 

wakacyjnych wędrówek. Trzeba 
przecież po zlocie solidnie wypocząć. 
Gdzie? Oczywiście w Bieszczadach! 

Refleksje phm. Ryszarda Po- 
laszewskiego, drużynowego 4 GDH 
"Krzemień 66" im. Floriana Marciniaka 
zapisały Agnieszka Kazek i Joanna 
Plichta. 

  

Osiemdziesięciolecie harcerstwa 

czczono wspaniałymi zlotami, wzru- 

szającymi spotkaniami harcerskich 

Il wojny światowej Szare Szeregi to 
właśnie oni - młodzież wychowana w 

duchu wierności ojczyźnie, prawości. 

potem - be. W jednym zdaniu rozpra- 

wiono się z 'czerwonymi pająkami" i 
KIHAM-em, z harcerskim "betonem" i 

  

pokoleń (najlepiej różnych, bo odnowicielami spod znaku KKO, 
równolatkowie jakoś nie bardzo ze J. a K J a Ś h i sto ri i się naucz + ztym co przez lata spędzało senz 
sobą rozmawiają), ciekawymi powiek władzom harcerskim i 

dysydentom, przysparzało trosk 
  

wystawamni itd. Jaś postanowił z tej 

okazji podszkolić się w historii harcer- 
stwa. 

Lekcji udzielili Jasiowi i milionom tele- 
widzów redaktorzy "Teleexpressu" 22 
maja, wykładając historię harcerstwa 
tak. "Powstało przed 80 laty we 
Lwowie na rozkaz Andrzeja 

Małkowskiego. (...) Walczące w czasie 

Rok 1956 to koniec tych wielkich 

ideałów i powstanie ZHP -czerwo- 
nego związku, który tylko pozornie na- 
wiązywał do historii starego harcer- 

stwa. A tak naprawdę zaciskał opaskę 

na młodych mózgach". 
Krótko, jasno, błyskotliwie. Wszystko, 

co było do 1956 roku, było cacy, a co 

ministerialnym urzędnikom, opiekunom 

z "białego domu", harcerskim duszpas- 

terzom. 
Wiwat Organizacja Harcerska ZMP ! 

Wiwat wspaniałe centralne obozy har- 

cerskie znane młodszemu pokoleniu z 
filmu "Zmory" ! Czu-waj druhu, czu-waj ! 

(widz)   + JF'| archiwum 
=| harcerskie.pl   *€1 archiwum 

|] harcerskie.pl
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RÓT DO 
Za 40 złotych i 56 groszy 
(czyli jak to było na Jubileuszowym Zlocie w Spale) 

W niedzielę, 14 lipca 1935 r. gen Tornaszowa. Harcerska Ochotnicza 
Marian Zyndarm-Kościałkowski - Drużyna Robocza (zatrudniająca 

minister spraw wewnętrznych - 200 bezrobotnych harcerzy) 

zwrócił się do Ignacego Mościc- wybudowała m.in. 164 budynki dre- 

kiego - prezydenta RP, by otworzył  waniane, 100 ubikacji, 2 mosty i 

Jubileuszowy Zlot Harcerstwa Pol-  wykopała 135 studzien 

skiego. pe NE r UYSIFE 

Działo się to | 
na stadionie U P Q M I N E K 

letniej  rezy- | ZE SPAŁY 
dencji Prezy- 
denta - w Spale, TO 

DRC RER HARCERSKA CZEKOLADA 
obecności 25 | 

tys.  uczestni- | 
ków i kilku ty- CZEKOLADĄ 

sięcy gości. 

Lokalizacja 

zlotu na terenie 

rezydencji pier- 

MELKI 

pospolitej miała swoją oczywistą założeniami programowymi i 

wymowę polityczną. Harcerstwo sprawami organizacyjnymi zajmo- 

podkreślało swe państwowo- wała się Naczelna Komenda Zlotu z 

twórcze nastawienie ibyło specjalnie Naczelnym Komendantem Zlotu, 
honorowane przez najwyższego hm. Antonim Olbromskim 

dostojnika państwa 38 pociągami specjalnymi przy- 

Z obszaru lasów rezydencji jechali harcerze na zlot. Każdy 

wydzielono 11 km kwadratowych. uczestnik zlotu był uprawniony do 

Do miejsca obozowania doprowa- nabycia biletu kolejowego Il lub Ill 

dzono 3,5 km szosy itory kolejowez _ klasyzezniżkąwynoszącą 75 proc.t 

Fotografi wszystko 
co się dzieje 

na Zlocie, aby 

mieć zbiór 

pamiątek 

na całe życie 
W Dzielnicy Han- 

dlowej w kiosku 

„KODAK 
możesz nabyć najczulsze blony „Verichrome* 28" 

i oddać swe zdjęcia do wywołania i skopjowania 

w Laboratorjum Kodak w Spale. 

Uwaga: Wypożyczamy aparaty fotokinematograficzne 

amatorskie. 

propozycje 

Harcerek było pi 

7,5 tysiąca, w tym 

spoza granic kraju i 260 
skautek 

Harcerzy 

dwukrotnie więce 

tym 760 z zagranicy 

1150 skautów 
wszystkich 

jednego 

wypadło 40 zł i 54 

było sumą 'stosu 

niską 

Prezydent I. Mościcki otwiera . 

Zlot zakończył się Ikim 

sukcesem, przede wszy 

pagandowym. O 
wielkim wysiłki f 

w oficjalnych  dokt 

wyczerpał on zasob 

ZHP i spowodo- 

wał pewne trud. 

ności w nastę- 
pnych miesią- 

cach 

sztandarową im- 

prezą przedwo- 

jenną, której 

echa sąw harcer 

stwie żywe do 

dzisiaj 

(Na podst. art. 

M.Miszczuka w 

"Na przełaj” 

nr 26/89). 

  

fk aiEULAIUK propozycje >= 

10 lat temu... 
(o zlocie siedemdziesi 

gto 38 pociągów 

>śćmi z zagranicy. 

„tową, co stanowiło 

konsekwencję de- 

cyzji, że "trzeba 

przejść z okresu pró- 

by do stworzenia we 

Lwowie organizacji 

scoutowej'. | choć w 

treści rozkazu nie 

zostało ani razu użyte 

słowo "harcerstwo" 

czy "harcerski", data 

ta została uznana za 
początek harcerstwa. 

świadomości, że nie 
jest to ani pierwsza 

kartka kalendarza 

naszych dziejów, ani 

najważniejsza. Była i 

jest symboliczna dla 

zjawiska bardziej 

rzenia się harcerstwa na 

tach polskich, który przez 

atowany nalata 1909-1911 

asłem 70-lecia harcerstwa 

„ miały dla harcerstwa 

wielki zasięg. Przede 

ie harcerstwa nawłasną 

ani w wielu aspektach. Or- 

wy, zloty, różne imprezy, 

uświadomiły przeszłość, 

spółczesne poczuło się 

obiercą. Harcerstwo 

łeczeństwu, Dla wielu - z 

ko Andrzej Małkowski, ale 
ch harcerzy lat dawnych 

dstawie art. druha Olgierda 

uwaj" nr 9/91 i materiałów z 

"Na przełaj" nr 42/81).    
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Warszawa, dnia 04.08. 1991 r. 
Komenda i Uczestnicy Jubileu- 

szowego Zlotu 80-lecia Harcerstwa 
Polskiego w Olsztynie k. Częstochowy. 

Druhny i Druhowie ! 
Przekazujemy Wam serdeczne 

pozdrowienia na dni Jubileuszowego 
Zlotu 80-lecia Harcerstwa Polskiego. 

Wiemy, że w obozie zlotowym w Olszty- 
nie uczestniczą także drużyny Związku 
Harcerstwa Polskiego. AA kd na 

wspólne spotkanie z Ojcem | 
Świętym u stóp Jasnej Góry. 

Odbywamy zlot w dwóch 
miejscach obozowych: w 
Olsztynie i w Pająku k. Czę- 
stochowy. Uczestniczy w 
Zlocie wiele tysięcy harcerek, 
harcerzy, instruktorów, 
działaczy, kapelanów i 
przyjaciół harcerstwa. Niech 
udział w Zlocie i w Spotkaniu 
Ojca Świętego z Młodzieżą 
Świata wzbogaci nas 
wszystkich duchowo i umocni 
do dalszej służby Bogu, PolsceiBliźnim. 
Niech da wiele radości i nowych 
przyjaźniw rodzinie harcerskiej z krajuiz 
zagranicy oraz wśród uczestniczących 
w Zlocie drużyn skautowych z wielu 
części świata. 

Spróbujmy w nadchodzących dniach 
znaleźć to, co nas wszystkich łączy, 
zapomnijmy o podziałach i sporach, 

pójdźmy za wzorem starożytnego 
pokoju olimpijskiego. Stwórzmy 
wzajemnie atmosferę przyjaźni, 
uśmiechu i harcerskiego pozdrowienia 
"Czuwaj!" Wzajemną życzliwością i 
braterstwem odpowiedzmy na słowa 

Ojca Świętego wygłoszone do braci 

harcerskiej na Jasnej Górze w 1983 r. iw 
"Orędziu do Młodych na VI Światowy 
Dzień Młodzieży w 1991 roku." 
Zapraszamy Komendę zlotu w Olszty- 

nie iwszystkich jego uczestników, wtym 
gości z zagranicy, do odwiedzenia 

obozu w Pająku w czasie od 13 do 16 
sierpnia. Szczególnie będziemy radzi 
widzieć Waszych przedstawicieli w dniu 
13 sierpnia na otwarciu wystawy "Har- 

cerze Lwowscy 1911-1939" o godz. 
18.30, na uroczystym apelu o godz. 

19.00 oraz zapraszamy Was jak najlicz- 
niej na wspólne ognisko o godz. 22.30. 

Ognisko to proponujemy zorganizować 
wspólnie w lesie nad Zalewem Warty, 
mniej więcej w połowie drogi między 
Olsztynem a Pająkiem. 
Zapraszamy Was także do od- 

wiedzenia obozuw Pająku w piątek, dnia 
16 sierpnia, kiedy to o godz. 11.00 rano 

rozpoczniemy Jamboree, a o godz. 

archiwum 
harcerskie.pl 

Krąg pozostaje otwarty... 

  

19.00 ognisko 80-lecia Harcerstwa 

Polskiego. 

Ze względu na charakter Zlotu i udział 
w. Olsztynie drużyn ZHP prosimy o 
przyjęcie delegacji Komendy Zlotu z 
Pająka w Waszym obozie we wtorek, 
dnia 13 sierpnia br. w godz. 
przedpołudniowych. Zarówno wtedy, 
jak i później w naszym obozie byłaby 
możliwość spotkania komend  zlo- 
towych i kierownictw polskich organi- 
zacji harcerskich. Jesteśmy otwarci na 

  

wasze propozycje. 
Duch braterstwa, który powinien nas 

połączyć na dni zlotowe, skłania do 
zastanowienia się nad wspólnym 
hasłem zlotowym. Szanując 

samodzielność obu obozów zlotowych 

sugerujemy wspólne hasło z Hymnu 

Harcerskiego: "Duch tęż, Ojczyźnie miłej 
służ". 

Będziemy się spotykać razem w 
różnych miejscach, zwłaszcza podczas 
pobytu pod Jasną Górą. Proponujemy 

przyjęcie starej harcerskiej pieśni 

fot. J. Głodek 

  

"Złączeni węzłem..." « jako SOK zlo- 

towego. Jest chyba wychowawczo 

pożądane, a i społecznie oczekiwane 

wspólne zaprezentowanie ideałów i 
wartości Harcerstwa. Uczyńmy to może 
poprzez tę i inne pieśni i piosenki harcer- 

skie. Oczywiście, i w przypadku po- 
wyższych propozycji jesteśmy otwarci 
na Wasze sugestie. 

Składamy wszystkim organizatorom, 
Komendzie i uczestnikom zlotu w 

e najlepsze życzenia udanego 

zlotu i wspólnego przeżycia 
spotkania z Ojcem Świętym i 
młodzieżą z całego świata. 

Niech w najbliższych dniach 
myślą przewodnią będą nam 

słowa Pierwszego Harcerza 

Reczypospolitej, Andrzeja Mał- 
; kowskiego: "Przyszłość skau- 

tostwa zależy od urzeczy- 
«_ wistnienia typu skauta w życiu 
. codziennym. Dobra czy zła or- 

ganizacja, te czy inne jej formy 
są czynnikami podrzędnymi 
wobec tego najważniejszego 

zadania. Najwięcej się przyczynią do 
stworzenia prawdziwego skautostwa w 

Polsce i do spełnienia jego wielkich 
zadań ci, którzy swoim życiem 
urzeczywistniać będą typ skauta, 
nakreślony przez Prawo Skautowe, a 
stwierdzony życiem jen.Baden-Powella" 

Czuwaj ! 

Stefan Mirowski hm. 

Ryszard Pacławski hm. 

  

8 sierpnia "Express" donosił: 

Kiedy zapłonie wspólne ognisko? 
Kilkuosbowa delegacja reprezen- 

tująca polskie harcerstwo (trzy osoby z 
ZHP, po jednej z ZHR, ZHP-1918, ZHP 
poza granicami Kraju; przewodniczy 

delegacji Marian Miszczuk) wyjechała 

do Korei, gdzie w dniach 8-18 sierpnia 

odbywa się Światowe Jamboree Skau- 
towe. Delegacja po raz pierwszy od 1937 
roku będzie reprezentować polskie har- 

cerstwo na światowym zlocie skautów. 
(W Jamboree w 1923 roku na Węgrzech 

uczestniczyło 1126 polskich harcerzy, 
m.in. obecny przewodniczący ZHP - 
Stefan Mirowski). 

Impreza tradycyjnie odbywa się pod 
auspicjami Światowej Organizacji 
Ruchu Skautowego, mającej biuro w 
Genewie. Żadna z pięciu polskich or- 

ganizacji harcerskich do Światowego 

Ruchu Skautowego nie należy, 
ponieważ Światowe Biuro w Genewie 
stoi na stanowisku, że członkiem ruchu 

może być jedynie organizacja w 
praktyce realizująca idee braterstwa. 

Polskie harcerstwo ma szanse 
dołączyć do Światowej rodziny skautów 
w roku 1993, kiedy to odbędzie się 

najbliższa światowa konferencja ruchu. 

Pod warunkiem jednak, że do tego 
czasu przezwycięży animozje i zjed- 

noczy się. A więc wówczas, gdy znikną 
podziały na "lepszych" harcerzy z 
nowych organizacji i "gorszych" z 
postkomunistycznego ZHP. Polska or- 
ganizacja harcerska byłaby w 
światowym ruchu najliczniejszą, pó 

brytyjskiej, organizacją skautową. 
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...0 tym, gdzie się czegoś dowiedzieć 

Szczegółowe informacje dotyczące 

programu i działania służb można 
uzyskać w biurze organizacyjnym przy 

głównej bramie lub w sztabie zlotu. 
Istnieje możliwość znalezienia w każdej 
chwili na terenie obozowiska po- 

szczególnych członków komendy zlotu 
przy pomocy radiotelefonu - węzeł 

łączności znajduje się przy biurze or- 

ganizacyjnym. 
...0 tym, gdzie się leczyć 

Nad zdrowiem uczestników czuwa 
zlotowa służba zdrowia, kierowana 

przez doktora hm. Kazimierza Kwiatkow- 

skiego HR. W każdym gnieździe stale 

przebywa lekarz i pielęgniarka. Pozatym 

całą dobę funkcjonuje główny punkt 
medyczny, zlokalizowany w pobliżu 
sztabu zlotu. Ale najlepiej będzie, jeżeli 

służba medyczna trochę się ponudzi. 
...0 tym, gdzie coś przekąsić 

Punkty gastronomiczne serwujące 

gorące posiłki, słodycze i napoje 
znajdują się w pobliżu gniazda 5 (uwaga 

  

na łakomczuchów ze Stołecznej!), 

pomiędzy gniazdem 1 i 11 oraz na placu 

pomiędzy gniazdami 2 i 10. Przy sto- 
łówce od8.00 do 19.30 otwarty jest kiosk 

Spożywczy. Na kawę (typowo harcerski 
napój), herbatę, zimne napoje i ciastka 
zaprasza też harcerska kawiarenka 

> | 
  

        

prowadzona przez 123 Białostocką 
Drużynę Spadochronową. Kawiarenka 

znajduje się w pobliżu sztabu zlotu i jest 
otwarta od 9.00 do 23.00 (a czym sztab 
zajmie się później?). 

... skąd wysłać list do mamusi lub 
narzeczonej(ego) 

W gnieździe 11 i przy biurze organiza- 
cyjnymfunkcjonują poczty harcerskie, w 
których można kupić zlotowe karty 

pocztowe z okolicznościowymi stem- 

plami. Listy odbierane są codziennie ze 
skrzynki znajdującej się przy bramie 
głównej. 

        

        

„..qdzie uzupełnić swój ekwipunek 

Tylko w Składnicy Harcerskiej 

"Druszek" CSIH zlokalizowanej gdzieś 
przy boiskach sportowych. Znajdziecie 

tam mundury, sprzęt turystyczny, 
książki harcerskie (także wydawnictwa 
CSIH), a w potrzebie nawet.. reformy. 

jj | 

Zgadnijcie co można kupić tam za 100 

    

    

                                          

złotych! 

Książki harcerskie: "Skauting dla 
chłopców' R.Baden-Powella, "Jak 

skauci pracują" A.Małkowskiego, "Czuj 

duch" J.Zawady i K.Lutosławskiego, 

"Tadeusz Zawadzki - Zośka" H.Za- 
wadzkiejiJ.Rossmana, "Batalion Zośka" 
A.Borkiewicz-Kamieńskiej, "Józef Grze- 
siak - Czarny" A.Kamińskiego i A.Wa- 

silewskiego oraz inne możesz kupić w 
stoisku Harcerskiego Biura Wydaw- 

niczego w okolicach sztabu zlotu. 

  

8 sierpnia, na apelu inaugurującym 

zlot w Olsztynie, naczelnik ZHP 

przekazał skierowany do jego 
uczestników list przewodniczącego 

Związku. 

Druhny i Druhowie ! 

Drodzy Przyjaciele ! 
W imieniu władz Związku Harcerstwa 

Polskiego przekazuję Wam serdeczne 

braterskie pozdrowienia. 
Wroku 80-lecia Harcerstwa Polskiego 

obozujemy pod Częstochową, aby oga- 
rnąć refleksją naszą wspólną historię, 

aby oddać szacunek tym, którzy nawetw 

najtrudniejszych dlanas latach przecho- 
wali harcerskie ideały służby Bogu, 
Polsce i Bliźnim. 

Spotykamy się również po to, żeby 
odpowiedzieć na pytanie o przyszłość 
Harcerstwa. 

Po raz pierwszy po wojnie możemy 
powitać na polskiej ziemi tak liczną i z 

tęsknotą oczekiwaną reprezentację 

Polskiego Harcerstwa poza granicami 
Kraju. 

Cieszymy się, że jesteśmy razem ze 
skautkami i skautami z Europy i świata. 

Za kilka dni na Jasnej Górze 

przeżywać będziemy spotkanie z Ojcem 
Świętym. Niech da nam ono i to natch- 

nienie, aby słowa naszego Prawa "Har- 
cerz w każdym widzi bliźniego, aza brata 
uważa każdego innego harcerza" nie 
opuszczały nas nigdy w codziennej 
służbie. 

Czuwaj ! 

Stefan Mirowski hm. 

  
  

informacje Duszpasterskie 
1. Działalnością duszpasterską na 

zlocie kierują kapelani zlotu. 

W skład Kapelanii wchodzą wszyscy 
obecni duszpasterze. 

2. W każdym "gnieździe" praktykami 
religijnymi kieruje duszpasterz 
"gniazda". 

3. Codziennie o godz. 8.30 będzie 
odprawiana polowa Msza Św. koncele- 

browana przez wszystkich duszpasterzy 
z udziałem uczestników. 

4. Duszpasterze "gniazd" uzyskują 

praktyczne informacje i organizują 
zajęcia w porozumieniu z kapelanami 

zlotu. 
Kapelania Zlotu 

w Pająku 

  

  

  

      
  

  

"Wołosatki" zapraszają na koncert 

Pod lilii znakiem 
W harcerskiej pieśni jest dziwna moc 

i siła zdolna pobudzić do czynu, roznie- 
cić w młodzieży wielką miłość i cieszyć. 
Zawsze uosabiała ona cechy tych, 

którzy ją śpiewali: odwagę, pogardę dla 
własnej słabości, romantyzm młodych 

lat, a także junacką zawadiackość i 

głęboką wiarę w Boga. Te najstarsze z 
pieśni harcerskich, m.in. "Podnóża 

moich gór”, "Święta miłości", "Gdy 
szedłem raz od Warty" i oczywiście 
"Złączeni węzłem”, hymn naszego zlotu, 

zostaną zaprezentowane natymkoncer- 
cie. 

Przypominamy, że odbędzie się on 

we wtorek 13 sierpnia o godz. 19.30.   
  

1. Na proporczyk drużyny zlotowej. 
2. Na totem, godło drużyny zlotowej. 
3. Na piosenkę zlotową. 

4. Na kapliczkę gniazda. 
5.Dotyczące propozycji 

mowych: 

a) na najsprawniej przeprowadzone 
zadanie, grę z udziałem przedstawicieli 
innych gniazd, 

b) na najciekawszą (tzn. skupiającą 
najwięcej uczestników) propozycję. 

progra-



rar la pras ir 
GrEniwum 

arcer skie.pl 

  

  

  

  

--Komenda Zlotu-- 
Komendant: 
hm. Wojciech Katner 

Zastępczyni komendanta: 

hm. Wanda Czarnota 
Szef sztabu: 

hm. Krzysztof Sikora 

Kapelan: 

ks. phm. Stanisław Sikorski 

Program Zlotu 
i siałok 

ź poniedziałek 

a komendy i służb zlotu 
órka komendantów gniazd 

uroczysta Msza święta 
0 - ogniska w gniazdach 

13 wtorek 
30 - Msza św. 

o el drużynowych - wręczenie nomi- 

zajęcia programowe w 

gniazdach 

- spotkanie z dh haromistrzynią Hanną Zawa- 

j »wodniczącą ZHP 

14.00 - 15 

16.00 - 17.00 - gniazdo 9 
18.30 - otwarcie wystawy fotografii "HAR- 
ERZE LWOWSCY 1911-1939" j 

19.00 - uroczysty apel inauguracyjny 

19.30 - koncert zespołu "Wołosatki" - 

sm lilii" 

ognisko wspólne przedstawicieli 
v Olsztynie i Pająku 

vymarsz do Częstochowy 
- ustawienie kolumny harcerskiej na 

iewicza 

howy 
iwanie modlitewne z udziałem Ojca 

isnogórski 

> przejście do miejsc koncentracji 
wyznaczonych przez służby kościelne 

00 - 6.00 - nocne czuwanie młodzieży 

I5 czwartek 

udział w Mszy św. celebrowanej przez Ojca 

1boree 

k - gniazdo 9 
ramowa - gniazdo 12 

cerskie postacie na Rzeszow- 

gniazdo 3 

Tęcza" - gniazdo 2 
5.00 - koncert orkiestry harcerskiejz Tczewa 

18.30 - oferty programowe gniazd 
h, w tym m.in.: 
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wy 
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GQ 

Kraków 

Kielce 

Tarnów 

Nowy Sącz 

g
a
s
t
r
o
n
o
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Bydgoszcz 

Toruń 

Włocławek 

Płock 

Tarnobrzeg 

5 Przemyśl 

Rzeszów 
Krosno 

Częstochowa 
Opole 

Katowice 

Bielsko Biała 

Wrocław 

Wałbrzych 

Zielona Góra 

sdęca 

biuro prasowe 
sztab zlotu MH Q) stołówka i mg z 

BEA 
u R O łaźnia 

Warszawa 

punkt medyczny 

kawiarnia 

'IJ SP80ZHP 

Ciechanów 

Ostrołęka 

Siedlce ESD 

a 
GD SHMHK "Zawisza" 

z 

  

a magazyn 
l 

ołtarz polowy 

plac apelowy 

„ miejsce programowe 

Szczecin 

Koszalin 

Słupsk 

Gorzów 

C6) 
Białystok 

Suwałki 

Łomża 

POH 

Łódź 
Sieradz 

Skierniewice 

Radom 

Piotrków 

Gdańsk 

Elbląg 
Olszytn   

biuro organizacyjne un, 

brama główna 

kuchnia 

baza PAJĄK 

  

- Hyde Park - gniazdo 7 
- występy teatrzyku harcerskiego "Bajarze" - 

gniazdo 5 
występy zespołu 

Myszyńca - gniazdo 5 
- Mini-Dymarki Świętokrzyskie -gniazdo 2 
- spotkania z piosenką autorską "Słowika" - 

gniazdo 11 
- kuźnica "Braterstwo a oblicze Ruchu Harcer- 

skiego" - gniazdo 12 
-turnieje rycerskie - gniazdo 1 
-występ Harcerskiego Zespołu Mandoli- 

nowego - gniazdo 10 

- pokaz technik i sprzętu wysokogórskiego - 

gniazdo 3 
- turniej wiedzy historycznej - gniazdo 9 

20.00 - ognisko Zlotu 80-lecia Harcerstwa 

folklorystycznego z 

17 sobota 
8.30 - Msza św. 

11.00 - apel pożegnalny zlotu 

Do zobaczenia 

Gratulujemy, jeżeli udało Ci się 
przebrnąć przez ten numer. Mamy 
przykrą wiadomość - energia redakcji 

nie opuściła i wszystko wskazuje na to, 
że jeżeli druh naczelnik nas nie zamknie, 

a druhowie z Załęcza staną na 
wysokości zadania - ukaże się kolejny 
(już drugi ! - i przedostatni) numer zlo- 
towych wieści. Poświęcimy go (to dobre 
słowo) prawie w całości VI Światowemu 

Dniu Młodzieży. 

Cierpliwości, a zobaczysz co 
wymyślimy - spotkamy się (?) już (!) 15 
sierpnia 

REDAKCJA 

  

Na podsławie materiałów Biura Prasowego ZHP opacował zespół PROPOZYCJI 
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